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Sposób zmniejszania szybkości wydzielanego metanu z górotworu

Przedmiotem wynalazku jest sposób zmniejszenia szybkości wydzielanego metanu z górotworu, zwłaszcza
z wyrobisk chodnikowych drążonych metodą tradycyjną lub kombajnami chodnikowymi. W kopalniach silnie
gazowych bardzo często postęp drążonych chodników ograniczony jest znacznym wydzielaniem się metanu,
które charakteryzuje się dużą nierównomiernością w czasie, powodując w przypadku ograniczonej zdolności
przewietrzania takiego wyrobiska, przekroczenie dopuszczalnej granicy stężenia metanu w powietrzu wentylacyj¬
nym.

Znany jest sposób zmniejszenia szybkości wydzielanego metanu z górotworu polegający na wierceniu
w czole przodka otworu, do którego następnie wprowadza się wodę pod zwiększonym ciśnieniem. Jak wykazały

v praktyczne badania, woda zmniejsza ilość desorbowanego gazu o 30% mierząc po 5 minutach od momentu
rozpoczęcia desorbcji.

Znany jest również z opisu wyłożeniowego RFN Nr 1950251 sposób uwolnienia i odsysania metanu,
w którym wierci się w złożu otwory służące do szczelinowania górotworu, a tym samym do uwolnienia metanu,
oraz otwory służące do ujmowania tego metanu. Otwory wiercone w celu szczelinowania górotworu mogą być
wykorzystane do nasycania złoża.

Istota wynalazku polega na tym, że w caliźnie urabianego złoża wykonuje się otwór o jak największej
długości, do którego następnie wprowadza się pod ciśnieniem umożliwiającym nasycenie całej partii calizny
wodny roztwór środka zmieniającego napięcie powierzchniowe w ilości wagowo do 2%.

Zaletą sposobu według wynalazku jest zmniejszenie szybkości desorbcji gazu dochodzące do 80% mierząc
po 5 minutach od momentu rozpoczęcia desorbcji, zwiększenie bezpieczeństwa pracy oraz zmniejszenie zapy¬
lenia w wyrobisku górniczym.

Przykład I. Wodny roztwór zawierający 0,2% środka zmieniającego napięcie powierzchniowe o nazwie
Roksol Z-l, wprowadza się w odwiercony otwór w czole przodka korzystnie w osi wyrobiska chodnikowego,
pizy czym długość otworu wynosi 80 m ajego średnica 48 mm. Ilość wtłaczanego wodnego roztworu Roksol
Z-l pod ciśnieniem 150 at wynosi 0,6 m3/ godz.

Przykład II. Wodny roztwór zawierający 0,1% środka zmieniającego napięcie powierzchniowe o na¬
zwie Rokafenol N-8 wprowadza się w odwiercony otwór w czole chodnika. Długość otworu wynosi 60 mm
a jego średnica 48 mm. Ilość wtłaczanego wodnego roztworu Rokafenol N-8 pod ciśnieniem 120 at wynosi
0,8 m3/godz.
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób zmniejszenia szybkości wydzielanego metanu z górotworu, przy którym drążony jest w caliźnie
urabianego złoża otwór, znamienny tym, że w wydrążony długi otwór wprowadza się wodny roztwór
środka zmieniającego napięcie powierzchniowe w ilości wagowo do 2%, przy czym wodny roztwór środka wpro¬
wadza się do otworu pod ciśnieniem i w czasie umożliwiającym nasycenie partii calizny wzdłuż otworu.
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